PAGE
4

Комиссия по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

191311,  Санкт-Петербург, ул. Смольного, 3

E-mail: fish.agro@lenreg.ru Тел.: (812) 539-48-87

Протокол № 39
заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области

г. Санкт-Петербург                                                                21 октября 2025 года
                                                                                                          15-00,  ГИС
Председательствовал: Кораблев С.А. - заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области (далее - комиссия): Бородулин В.А., Киселевич А.Г., Мельник М.М., Паньков В.Ю., Романова Л.М., Тарасова Н.А., А.О. Трегулов.
Член комиссии, представитель Адмминистрации Приозерского МО: Курносенкова Е.В.
В работе комиссии принимали участие 8 членов постоянной комиссии из 12 и 1 представитель администрации МО «Приозерский муниципальный район». Заседание комиссии правомочно.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской  Федерации, признаваемых рыбоводными участками» (далее – Правила), комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – Комитет), 6 октября 2025 года поместил объявление о дате проведения заседания комиссии и о количестве поступивших предложений на официальном сайте комитета: http://agroprom.lenobl.ru/.

Информационное сообщение содержало 1 предложение:

1. Определение границ и формирование рыбоводного участка для осуществления индустриальной аквакультуры (рыбоводства) на акватории реки Вуокса в Приозерском районе Ленинградской области с координатами:
	№ точки
	широта
	долгота
	площадь

	1

2

3

4

5

6

7

8
	60°43'22.2416"

60°43'17.6706"

60°43'16.2728"

60°43'0.3668"

60°42'51.4117"

60°42'52.2052"

60°43'10.3036"

60°43'23.7527"
	29°46'46.2213"

29°46'48.4615"

29°46'54.2551"

29°46'54.2551"

29°46'51.3969"

29°47'7.3099"

29°47'2.6750"

29°46'57.0360"
	152,3

Дополнительных замечаний и предложений в повестку дня не поступило. Повестка дня утверждена единогласно.
В соответствии с пунктом 12 приказа Минсельхоза России от 11.03.2015                   № 94 «Об утверждении порядка деятельности комиссии по определению границ рыбоводных участков» председательствующий на заседании Кораблев С.А.  предложил членам комиссии заявить о возможном наличии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

От членов комиссии заявлений о наличии прямой или косвенной заинтересованности не поступило.

Рассмотрение вопросов повестки дня:
1. Определение границ и формирование рыбоводного участка для осуществления индустриальной аквакультуры (рыбоводства) на акватории реки Вуокса в Приозерском районе Ленинградской области.

_____________________________________________________________
Слушали: Кораблева С.А. Выступили: Тарасова Н.А., Мельник М.М., Курносенкова Е.А.
В Комитет поступило предложение о формировании рыбоводного участка на всей акватории реки Вуокса в Приозерском районе Ленинградской области. Предлагаемый к формированию рыбоводный участок, площадью 152,3 га, предполагается использовать для целей индустриальной аквакультуры.

В целях проверки соответствия предложений по определению границ рыбоводных участков требованиям, установленным пунктом 9 Правил Комитетом были направлены соответствующие запросы в Министерство обороны Российской Федерации, ФБУ «Администрация «Волго-Балт» Федерального агентства морского и речного транспорта, в научные организации, осуществляющие деятельность в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, а также в области аквакультуры (рыбоводства),  Невско-Ладожское бассейновое водное управление и Комитет по природным ресурсам Ленинградской области, администрацию МО «Приозерский муниципальный район».

На дату заседания получены ответы и заключения:
- Санкт-Петербургского филиала ФГБНУ "ВНИРО"
№ 701 от 17.10.2025 (исследования в месте расположения планируемого рыбоводного участка не проводились, данные для подготовки заключения отсутствуют. Сообщили о том, что по результатам исследования состояния реки Вуокса, проведенным филиалом в 2021 году рыбоводная нагрузка по фосфору достигла верхнего предела допустимой нагрузки, обеспечивающей стабильное состояние экосистемы реки Вуокса. Дальнейшее увеличение объемов выращивания рыбы в основном русле реки нецелесообразно);

 - ФСГЦР филиал ФГБУ «Главрыбвод»

№ 1052 от 20.10.2025 (об отсутствии информации о гидрохимических, гидрологических, температурных и других показателях для подготовки рекомендаций по рыбохозяйственному использованию реки и возможности формирования РУ на данном водоеме);

- ФБУ «Администрация Волго-Балт»

 № 07-16/3247 от 22.09.2025 (река Вуокса не входит в перечень внутренних водных путей РФ);

- Комитета по природным ресурсам Ленинградской области

№ 02-04-19197/2025 от 18.09.2025 (предполагаемый к формированию рыбоводный участок на реке Вуокса:

1.
расположен, вне границ существующих и планируемых к созданию особо охраняемых природных территорий;

2.
указанный водный объект не предоставлялся Комитетом в обособленное пользование;

3.
предполагаемый к созданию рыбоводный участок не входит в границы зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.

- Администрации Приозерского муниципального района
№ И-01-12-3733/2025 от 18.09.2025 (заявитель в администрацию Приозерского муниципального района не обращался по вопросу формирования рыбоводного участка на акватории реки Вуокса в Приозерском районе, общественные слушания не проводились);

- Администрации Ромашкинского сельского поселения Приозерского  района
№ 811 от 17.09.2025 (против формирования рыбоводного участка на акватории реки Вуокса по причине близости п. Ромашки);

- Северо-Западного территориального управления Росрыболовства                     № 07/7779 от 20.10.2025 (о количестве заключенных договоров на реке Вуокса и объемах выращивания).

На отчетную дату получены не все требуемые заключения, отсутствует заключение Министерства обороны Российской Федерации и Невско-Ладожского Бассейнового Водного Управления Федерального агентства водных ресурсов.

Руководствуясь пунктом 9 Правил, комиссия по итогам обсуждения, рассмотрев представленные материалы, обсудив мнение членов комиссии, при голосовании членов комиссии «за» - 9 (девять), «против» - 0 (ноль).

решили: не формировать границы рыбоводного участка на  акватории реки Вуокса в Приозерском районе Ленинградской области.

	Заместитель

председателя комиссии
Члены комиссии:

	С.А. Кораблев
В.А. Бородулин

	А.Г. Киселевич
М.М. Мельник

	Член комиссии, представитель

Администрации Приозерского МО:

	В.Ю. Паньков

Л.М. Романова

Н.А. Тарасова

А.О. Трегулов

Е.А. Курносенкова

	Секретарь комиссии

	Г.А. Штанина

Протокол № 39 заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков Ленинградской области.

г. Санкт-Петербург. 21 октября 2025 года.